
1 
 

tsic80300d@istruzione.it tsic80300d@pec.istruzione.it www.ictizianaweiss.edu.it 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Tiziana Weiss - Trieste 

 
 
 
 
 
 
 
 

Scuola dell’Infanzia Scuola Primaria Scuola Primaria Scuola Secondaria I grado 
S. Laghi V. Giotti S. Laghi C. Stuparich 

 
 

Strada di Rozzol, 61 34139 Trieste tel.040/941180 C.F.90089520325 
 

 

 
 

 

 

 
 ALL’ALBO 

 ALL’AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 

Oggetto: Determina per l’indizione di procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera A), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., ordine di acquisto sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’acquisto di beni e 
servizi.D.L. 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio 
sanitarionazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenzaepidemiologica da COVID-19”. 
 

 
 
CIG Z9A2CAB662 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che si rende necessario l’acquisto di ausili per la DIDATTICA A DISTANZA 

 

VISTO il DPR 275/1999 concernente Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante Norme generali in materia di lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. 129/2018“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche”; 

VISTO Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO  il D.L.6/2020 convertito con L. 13/2020recante Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

VISTOl’art. 120 del D.L. 18/2020 con il quale si prevede che “limitatamente all’anno scolastico 2019-2020, al 

fine di assicurare anche nelle scuole dell’infanzia, nelle scuole primarie e nelle scuole secondarie di primo grado 

la funzionalità della strumentazione informatica, nonché per il supporto all’utilizzo delle piattaforme di didattica  

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002588 - 10/04/2020 - C14 - Contabilità general - U



2 
 

 

a distanza”;1. Il fondo di cui all’articolo 1, comma 62, della legge 13 luglio 2015, n. 107, è incrementato 

di euro 85 milioni per l’anno 2020. 2. Le risorse di cui al comma 1 sono destinate: a) per 10 milioni di 

euro nel 2020, a consentire alle istituzioni scolastiche statali di dotarsi immediatamente di piattaforme e 

di strumenti digitali utili per l’apprendimento a distanza, o di potenziare quelli già in dotazione, nel 

rispetto dei criteri di accessibilità per le persone con disabilità; b) per 70 milioni di euro nel 2020, a 

mettere a disposizione degli studenti meno abbienti, in comodato d’uso, dispositivi digitali individuali 

per la fruizione delle piattaforme di cui alla lettera a), nonché per la necessaria connettività di rete; 

VISTO il D.M. 187/2020 con il quale sono stati ripartiti i fondi di cui all’art. 120 comma 5 del D.L. 18/2020 alle 

istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Allegato 1 al suindicato D.M. – con riferimento all’art.120 lettera A - con il quale si assegna 

all’ISTITUTO COMPRENSIVO TIZIANA WEISS  un finanziamento di € 927,03 “nel rispetto dei criteri 

accessibilità per le persone con disabilità”; 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 562/2020 con la quale sono state fornite istruzioni operative per le istituzioni 

scolastiche, anche per l’iscrizione in conto competenza delle somme finanziate; 

VISTA la Nota M.I. prot. n. 4527 del 3 aprile 2020 di Comunicazione di assegnazione risorse per la didattica a 

distanza - Art. 120, comma 2, del decreto-legge 18 del 2020, Decreto del Ministro dell'istruzione 26 marzo 2020, 

n. 187; 

VISTEle Linee Guida ANAC  n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle sogliedi rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici»; 

VISTOl’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 

grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO che in data 31.03.2020 è stato interpellato il fornitore aggiudicatario della convenzione Consip “Gruppo 

BELLUCCI” per verificare la disponibilità immediata di computer portatili/ tablet in convenzione, con esito 

negativo poiché hanno risposto che“a causa dell'attuale contingenza sanitaria…. le apparecchiature oggetto della 

Convenzione sono di fabbricazione cinese e dell'elevato numero di ordini pervenuti, la consegna subirà quasi 

sicuramente dei ritardi per causa di forza maggiore rispetto ai termini contrattuali”. 

VISTO che la convenzione Consip risulta quindi non rispondente ai bisogni dell’Istituzione Scolastica  che deve 

soddisfare nell’immediato la DAD; 

VISTO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 

delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto pertanto che sul 

MEPA si può acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VISTO che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul portale Consip 

Acquistinrete pa, le forniture maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono risultate essere quelle della ditta 

REKORDATA con sede in Padova, via Venezia n.60 - CAP 35131, partita Iva IT05185750014; 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002588 - 10/04/2020 - C14 - Contabilità general - U



3 
 

 

VISTO che la ditta individuata sul Mepa ha disponibilità in pronta consegna di computer portatili/tablet rispondenti alle 

esigenze qualitative ed economiche di codesta Istituzione Scolastica: 

 2 IPAD 10,2” WIFI 128GB  

 1 APPLE PENCIL 

VISTO Il programma annuale per l'esercizio finanziario 2020, approvato dal  Consiglio di  Istituto nella seduta del 

7/01/2020 delibera n.46; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1.Diaffidaredirettamente, la fornitura dei sopra indicati dispositivi  digitali  - Decreto Legge 18/2020 art 120 

(lett. A) REKORDATA con sede in Padova, via Venezia n.60 - CAP 35131, partita Iva IT05185750014 (in base 

all’offerta acquisita dal mercato elettronico della pubblica amministrazione - gestito dalla Consip-MEPA - alla 

data di adozione del presente provvedimento); 

2.Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 la Dirigente Scolastica Daria Parma in qualità di 

Responsabile Unico del procedimento; 

3.Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di cui alla presente determina, al relativo capitolo di 

bilancio; 

4.Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto, occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di cui 

trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di 

adeguare la fornitura oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 106 comma 12 del 

D.Lgs.50/2016. 

5.L’impresa aggiudicataria dovrà consegnare i beni entro e non oltre 15 giorni dalla stipula dell’ODA. 

6.La Dirigente Scolastica – per  il riconoscimento dell’IVA agevolata al 4% sul suddetto acquisto - fornirà una 

dichiarazione nella quale specificherà che l’acquisto di questi dispositivi sarà destinato ad alunni disabili. 

 

Il pagamento della fattura verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010, e precisamente tramite bonifico su conto 

corrente bancario dedicato alle commesse pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico. 

TRATTAMENTO DEI DATI  

L’Istituzione scolastica informa che i dati personali forniti saranno raccolti presso l’istituzione scolastica per le 

finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in 

ottemperanza alle norme vigenti. 

PUBBLICAZIONE  

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web dell’Istituzione scolastica ai sensi della normativa in 

materia di trasparenza. 

La Dirigente Scolastica 
Daria Parma 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 

c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002588 - 10/04/2020 - C14 - Contabilità general - U


